## II.

# Urkunden und Ueberlieferungen.

---

**Nr. 1. u. 2. Anno 1219 u. 1220.**

Fridericus II. Rom. Rex . . . privilegium herbip.... Episcopi — quo Andreas de Hohenloch ad honorem b. Virginis in servitium ejusdem hospitalis se transtulit et de bonis suis plura — cum fratribus suis habita conventione — donavit, praesenti privilegio confirmamus.

„Otto Dei gr. Ep. herbip. — Dilectus noster Andreas de Hohenloch, cum in servitium Dei et b. Mariae virginis se transferre proposuit, accessit in praesentiam nostram una cum fratribus suis Godefrido et Conrado, ut ea quae inter se et suos homines familiariter sub juramento tractaverunt, coram nobis et baronibus terre et ministerialibus nostris publicata finaliter terminarent; sic convenientes, quod Andreas — Godefrido et Conrado castra, feoda, homines tam militaris quam rustice conditionis cum consensibus Dominorum suorum, a quibus eadem feoda tenuerat, sub hac forma relinquit — videlicet quod Godesridus et Conradus donaverunt Andreae proprietates subscriptas: XXX. jugera proprii vini in Wichtesheim, Schonebuhel cum omni jure et decima, medietatem silve Camerforst quae fuit Friderici fratris eorum, lacum in Geulichesheim, molendinum et hortum, curiam in Sunderenhoven juxta pontem et omnem proprietatem in Mergentheim,

utrumque castrum<sup>1</sup>, silvam Ketereit, vischweyde in tubera et  
tubereia pascua, thelonium et judicium et decimam ibidem  
(eo videlicet modo, quod si eam liberam et solutam facere  
nequiverint in proprietate sua ubicunque acceptare voluerit  
Andreas et hi, qui vices suas agunt, plus talento uno anna-  
tim ipsis quam eadem decima valeat, proprietatis libere as-  
signabunt) et cetera omnia, sicut felicis memoriae pater eorum  
et patrum absolute et libere tenuerunt: praeter homines mili-  
taris conditionis et rusticos, quos nunc ibi habent et eosdem  
sibi retinent, excepto Bertoldo quem Andreae jam dederunt;  
quae omnia Andreae jam cedent praeter bona quae mater  
eorum ibi tenet, que Libgedinge dicuntur, que post obitum  
ipsius Andreae totaliter cedere debent. — Kunigundim etiam  
sororem suam, quam secundum predicta juramenta sua hono-  
rifica maritare promiserunt, adhuc ut ipsa in omnibus prefa-  
tis proprietatibus, in maturis annis, omne jus suum abdicet,  
ordinent et disponant. Preterea, si qui hominum eorum Dei  
instinctu et spe retributionis eterne se et sua ad domum pree-  
dictam transferre voluerint, ipsi a bonis eorum nec debent nec  
possunt praepositis impedire. . . . . Predictis preterea  
Godefrido et Conrado, quod omnia haec rata et firma secun-  
dum juramentum suum observarent, publice confessis idem  
Andreas jam dictas proprietates cum omni suo jure — domui  
hospitalis b. Mariae virginis transmarinæ in Jerusalem, quae  
theutonicorum dicitur, cui et se ipsum sancti spiritus gratia  
inspirante dedit, liberas et absolutas tradidit et donavit. Et  
ut predicta ipsius donacio et omnium predictorum veritas,  
quae secundum jam dictorum fratrum Godefridi et Conradi  
sacramentum et confessionem acta sunt, rata et firma inviola-  
biliter observentur, nos ad ipsorum petitionem presentem cartam  
conscribi et tam nostro quam ipsorum et aliis quae presenti car-  
tae appensa sunt, sigillis fecimus communiri. Hujus rei testes  
sunt Otto major et novi monasterii prepositus. Thegenhardus  
major scolasticus. Albertus de Walchusen, Boppo de Oster-  
nach, majoris ecclesiae canonici, Baldewinus et Sifridus cano-  
nici novi monasterii. Magister Hermannus? notarius. Laici  
nobiles: Comes de Wertheim, Heinricus de Rotenvels, Con-  
radus de Trimpere, Conradus de Nuwenburg, Conradus de  
Oternach. Ministeriales: Theodericus et Albertus fratres de

Hohenberc, Richolfus de Lutebach, Volkerus dapifer, Theodericus frater suus, Ludewicus de Nordheim, Swicherus de Hehene. Otto, Heroldus fratres de Bastheim, Conradus, Warmundus fratres de Erlach, Henricus scultetus, Berengerus frater suus de Selheim, Marquardus Weiss camerarius, Walpertus torso, Albertus Hesleibe schultetus, Heinricus pincerna, Reinhardus de Botrit, Uffo Weiss, Conradus Sweigere, Boppo de Linach, Hertwicus Magr. coquine regie, Albertus mgr. coq. Bigenot Scultetus de Nürenbergk et alii quam plures. Acta hac sunt anno incarn. dom. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XIX<sup>o</sup>. — XVII. kal. Januarii — Episcopatus nostri anno XIII<sup>o</sup>. His itaque Godefrido et Conrado corum nostra presentia constitutis, sacramentum quod coram Episcopo fecerunt, in nostra etiam presentia sub pōna feodorum, quae ab imperio et a nobis teneat, praestiterunt .... Hanc paginam inde scriptam fieri fecimus et sigillo nostro jussimus communiri. Hujus rei testes sunt: Hermannus marchio de Baden, Comes Albertus de Werda, Comes Heinricus filius ejus, Conradus Burgravius de Nürenberc, Gerlacus de Butingen, Reinaldus dux Spoleti, Radulfus advocatus de Ruprechtiswilar, Rodolfus de Husenberc, Anshelmus de Raboldestein, Cono de Tuiffen, Conradus pincerna de Scipfa, Berengerus frater ejus, Rodolffus de Ratzenhusen, Conradus de Werda, Heinicus mgr. coquine de Rotenburg et alii quam plures — — Acta sunt hec anno MCC vicesimo, mense Januarrii, inductione octava . . . .

Datum apud Hagenowe anno, mense et inductione prescriptis.

Bald aber bedurfte es neuer Vermittlung, wie die Urkunde lehrt:

Otto Dei gr. Ep. herbip. Noverint omnes, quod cum Andreas et fratres sui Heinricus et Fridericus de Hohenloch secundum conventionem inter ipsos et fratres eorum Godefridum et Conradum factam et ab eisdem fratribus Godefrido et Conrado sacramento compromissam se ipsos cum proprietatibus suis, secundum quod in Domini Regis Friderici et nostro privilegio continetur, domui b. Virginis M. theut. tradidissent — fratres Gotefridus et Conradus predicte Domus magistro et fratribus super jam dictorum privilegiorum veritate et aliis quibusdam eorum promissionibus in nostra et capituli presen-

cia immemores moverunt questionem. Postmodum nihilominus saniori moti consilio omnia predicte domus privilegia tam per Dom. regem Fridericum, quam per nos data et propriis ipsorum sigillis insignita liberaliter approbantes — eadem vera esse, secundum omnem continentiam affirmarunt. Confessi etiam sunt publice promissionibus — se debere et velle teneri et ut amicitia et gratia sinceriori integre cum fratribus domus theut. viverent, omnem suam portionem in sylva Breitenloch, cuius idem fratres ante partem habuerunt, liberam predicte domui reliquerunt; omnia etiam feoda, quae de proprietate Mergentheim a quibuscumque tenentur, penitus abdicantes, taliter postposuerunt, ut eadem postmodum a domo theut. teneantur. Die Strafe des Verlusts der kaiserlichen und Würzburg'schen Lehen wird nochmals eingeschärft und die hohenloheschen Gebrüder selbst sub juramento et fide data cum melioribus suis hominibus Gernodo de Zimbern, Hildebrando de Hohenloch, constanter promiserunt, quod ad omnia tam in privilegiis quam in promissionibus dicta et facta — firmitate stabili tenebuntur. Nos tam Godefrido quam Conrado roganibus presentem cartam conscribi et tam nostro quam eorum et aliorum sigillis fecimus communiri. Unter den Zeugen stehen am Schlusse — Rappoto, Conradus et Bertoldus de Hohenloch. Albertus vulpes et alii. 4. April. Acta sunt haec Anno MCCXX, inductione octava XVIII. Kal. Maii, anno pontificatus nostri XIII. Diese Urkunde aber bestätigte K. Friedrich II. im gleichen Jahre, im Monate Mai, Dat. apud Frankfurt, wo unter den Zeugen sind Wernherus de Bolandapifer, Philippus frater ejus, Ulricus de Mincenberg camerarius, Anshelmus de Justingen Marscalcus, Ritsardus camerarius, Marquardus scriptor.

(Aus einem Mergentheimer Diplomata.)

### Nro. 3. Anno 1220.

Frater Gotefridus Abbas in Schönthal — Notum sit omnibus — quod Dmnus Heinricus magister coquine imperialis et uxor ejus Dmna. Guda pro remedio animarum suarum 1V. jugera vineti in Eselesdorf et ll. in Berlichingen ex propriis sumtibus plantaverunt, hoc de eis statuentes, ut

ex proventibus IV. jugerorum in Eselesdorf lumen in infirmitorio monachorum ardeat, et quidquid superfuerit, in usum infirmorum redigatur — — Residua ll. jngera in Berlichingen sacrificio altaris assignaverunt, ut ex eis vinum rufum et farina acquiratur. Ut hoc inviolabile perseveret — praesenti scripto et sigilli nostri munimine dignum duximus corroborare. Act. anno MCCXX. indictione VIII.

(Aus einem Schönthaler Diplomata.)

### Nro. 4. Anno 1228.

Ego Godefridus de Hohenloch — notum facio, quod molendinum apud Mergentheim, quod quondam attinebat domino Sibotoni de Jagesberg, cum consensu uxoris mee Richce manu ejus manui meae adunata fratribus hosp. teut. sct. Mariae pro XL marcis argenti vendidi — — Testes: Gernodus de Cimberen, Godefridus et Hermannus Lesche, Rodegerus de Mergentheim, Heinricus Cottelin, Hermannus de Seheim — Anno MCCXXVIII.

### Nr. 5. Anno 1229.

Ego Siboto de Jagesberg notum facio — quod cum consensu omnium heredum meorum — omne preedium quod habui in Mergentheim infra villam et extra villam in areis et domibus, agris et vineis, aquis, pratis et nemoribus et ceteris rebus, excepta curia Rudegeri sculteti, quam a me tenet in feoda, fratribus domus hosp. theut. — pro quadam summa pecunie donavi cum omnibus appendiciis suis et pleno jure proprietatis nomine et absolute possidendum. Me itaque omni juri renuntiante in presentia Dmi. Epi. herbip. — idem D. Episcopus ad petitionem meam et heredum meorum litteras suo sigillo signatas dedit. Ego presentem cartulam dedi sigilli mei appensione roboratam cupiens praecavere, ne aliquis ex parte mea aut heredum meorum saepe fatos fratres valeat molestare. Testes hujus rei sunt viri nobiles Godefridus de Hohenloch, Crafto de Crutheym, Burchardus et Fridericus de Jagsperg, Albertus de Langenberg, Conradus de Hesselburch, Rudegerus de Mergentheim, Gotfridus

bettelmann, Marquardus Weiss, Albertus dapifer. Anno  
MCCXXIX°.

### Nro. 6. Anno 1229

oder ein wenig später.

Ego Conradus Retzo de Bruberk — cum assensu uxoris  
mee omni juri quod habuimus in bonis saceri nostri Dm.  
Sigebotonis de Jagesberch, omnibus videlicet que in Mergent-  
heim habuit — renuntiasse — praesentem paginam conscribi  
et sigilli mei feci munimine roborari.